
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 37Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

10.04.2019.Dotação orçamentária: Natureza da Despesa: 339033.:802
01.04.782.1435.8341 . 80201.04.784.1435.8342.80201.17.512.1428.
 Da fundamentação legal: Art. 57,II, 8.666/93. Valor: R$ 255.200,00, 
estimados. O percentual da taxa de agenciamento de viagens estipulada 
no valor de R$ 0,01(Um centavo), por passagens aéreas,  o equivalente 
a 0,001%. Foro: Belém-PA.Endereço da Contratada:, situada a Tv. Dom 
Romualdo de Seixas, 921, Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-110, Belém -Pa. 
C.N.P.J/MF nº. 15.741.481/0001-63.Diretor Geral : EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHO.

 Protocolo: 422313

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 082 DE 02 DE ABRIL DE 2019
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Saúde ao Servidor, TARCISIO DA CRUZ MESQUITA, 
Matrícula: 17604/1, ocupante do cargo de Médico Veterinário, no período 
de 31.01.2019 a 01.03.2019, conforme laudo médico nº. 47325.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 422919

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 017/2019  PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS - 
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer 
com despesas de pronto pagamento de locomoção terrestres e fl uviais 
a fi m de acompanhar o Sr. Secretário da SEDAP, na realização de ativi-
dades inerentes à Secretaria nas regiões   de abrangência das Gerências 
Regionais da SEDAP no Estado do Pará. BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto 
de Almeida CARGO/ FUNÇÃO: Motorista  MATRÍCULA: 13366 VALOR: R$ 
1.500,00 (Um mil e quinhentos reais) PROJ.ATV.: 8338 FONTE DE RE-
CURSO:  0101000000  NATUREZA DA DESPESA: 3390-33 ORDENADOR: 
Timara Miranda

Protocolo: 423111

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DO EDITAL DE COMPRA DE TERRAS, PUBLICADO NO DI-
ÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.813, DE 26.02.2019, CONSTANTE 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2014/385398-ITERPA, DE INTE-
RESSE DE JOSÉ FERREIRA LUCENA, MUNICÍPIO DE PRAINHA.
ONDE SE LÊ:
Município de SANTARÉM
LEIA-SE:
MUNICÍPIO DE PRAINHA
Belém(PA), 10 de abril de 2019.
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli nascimento moura fl exa - Diretora DEAF

Protocolo: 422964

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 
do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2017/324701 EDUARDA SOUTO 
PELISER

FAZENDA BAIXO 
GRANDE 1.498,8521 VICINAL DO 

EUCALIPITO
GOIANÉSIA DO 

PARÁ

2 2017/467081
GIRLANNE 

CAMPOS SOUTO 
PELISER

FAZENDA MONTANA 1.490,9100 ESTRADA DA CIKEL GOIANÉSIA DO 
PARÁ

3 2014/418516 DIOGO 
SCANAMUSA

FAZENDA BOM 
SUCESSO 189,5525 GLEBA NAZARÉ PARAGOMINAS

4 2018/102621 VOLMAR JOÃO 
ANVERSA

FAZENDA NOSSA 
SENHORA DE 
APARECIDA

746,3481 ZONAL RURAL PARAGOMINAS

5 2015/392283 ALEXANDRE BRAZ FAZENDA SANTA 
MARIA 122,5159

PA 256, KM38, 
VICINAL ESTRADA 
DA VINTE, KM17,5

PARAGOMINAS

6 2012/221173
CÉLIO 

GONÇALVES 
CAMILO

FAZENDA DIVISA 1.448,9364 BANFA OCIDENTAL 
DA VICINAL DO BOI

SÃO FELIX DO 
XINGU

7 2014/239825
CARLOS ALBERTO 

MESQUITA DA 
SILVA

 LOTE 02 77,9269
BANDA 

SETENTRIONAL DO 
RAMAL DA PAIXÃO

MARAPANIM

8 2009/367172 ODILON ROCHA 
DE SANÇÃO

FAZENDA SERRA 
AZUL 1.557,9232 COLONIA PAULO 

FONTELES PARAUAPEBAS

Belém, 10 de abril de 2019
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente
MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA – Diretora – DEAF

Protocolo: 422958
PORTARIA Nº 230/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito 065656 01 55 2019 4 00398 002 
0160440 43
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, II da Lei nº 5.810/94 de 24.01.94, 
Licença Nojo a servidora SILVIA ELEN SOLANO REIS, Assistente Adminis-
trativo, matrícula nº 57231787/1, no período de 05 a 12 de abril de 2019.
Publique-se.
Mariceli Nascimento Moura Flexa
PORTARIA Nº 195/2019 – Resp. p/Presidência

 Protocolo: 422877

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 818/2019 - ADEPARÁ, 22 DE JANEIRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARCIO BRAGA DE NOVOA, matrícula n° 
54180190/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, no período de 
10/04/2019 a 09/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 422900

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1121/2019
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57232252/LUIS BRANDÃO DOS SANTOS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.760,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 423078

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1122/2019 
Objetivo: Realizar levantamento e verifi cação dos veículos IN LOCO nas 
ofi cinas, e remoção dos veículos que estão inservíveis. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA, 
ANAPU, BRASIL NOVO, JACUNDÁ, MEDICILÂNDIA, VITÓRIA DO XINGU/
PA Servidor: 54195807/ROBERTO BORGES FERREIRA (ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIA / 08/04/2019 A 13/04/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 423086


